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YANGI O‘ZBEKISTON TA’LIM 
TIZIMIDA PEDAGOGIK 

ETIKANING RIVOJIDA XORIJIY 
MAMLAKATLAR TAJRIBASI

Dushayeva Nazokat Sharofiddinovna
Toshkent viloyati pedagogik mahorat markazi

Tillarni o‘qitish metodikasi kafedrasi mudiri

Annotatsiya: Mazkur maqolada pedagogik etika va o‘qituvchi madaniyatining zamonaviy ta’lim jarayonidagi o‘rni, ahami-
yati hamda asosiy tamoyillari ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Xorijiy tajribalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, pedagogik etikaning 
rivoji o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi o‘zaro hurmat, kasbiy kompetensiya, axloqiy me’yorlarga rioya qilish hamda ijodiy 
muloqotga asoslanadi. Shuningdek, zamonaviy yondashuvlar pedagogik etika nafaqat nazariy qoidalar majmui, balki 
ta’lim amaliyotida qo‘llaniladigan muhim metodik va axloqiy yo‘riqnoma ekanligini asoslaydi.

Kalit so‘zlar: xorijiy tajriba, o‘z-o‘zini rivojlantirish, kasbiy kompetensiya, pedagogik qarashlar, pedagogik etika, zamonaviy 
pedagogika, axloqiy muvozanat.
Abstract: This article provides a scientific analysis of the role, significance, and key principles of pedagogical ethics and 
teacher culture in the modern educational process. The analysis of international experience demonstrates that the devel-
opment of pedagogical ethics is based on mutual respect between teachers and students, professional competence, 
adherence to ethical standards, and the promotion of creative communication. Furthermore, contemporary approaches 
emphasize that pedagogical ethics is not only a set of theoretical principles but also an essential practical guideline for 
educational practice.

Key words: foreign experience, self-development, professional competence, pedagogical views, pedagogical ethics, 
modern pedagogy, moral balance.
Аннотация: В статье проводится научный анализ роли, значения и основных принципов педагогической этики и 
педагогической культуры в современном образовательном процессе. Анализ зарубежного опыта показывает, что 
развитие педагогической этики основывается на взаимном уважении между учителем и учеником, профессио-
нальной компетентности, соблюдении этических норм и развитии творческого общения. Кроме того, современные 
подходы подчеркивают, что педагогическая этика представляет собой не только совокупность теоретических 
положений, но и важное практическое руководство для организации образовательной деятельности.

Ключевые слова: зарубежный опыт, саморазвитие, профессиональная компетентность, педагогические взгляды, 
педагогическая этика, современная педагогика, моральное равновесие.

KIRISH
Jahonda pedagogik etika bo‘yicha loyihalar, ta’lim sohasida axloqiy tamoyillarni rivojlantirish va o‘qituv

chilar, talabalar va boshqa ta’lim ishtirokchilari o‘rtasidagi munosabatlarni yaxshilash maqsadida amalga 
oshiriladi. Pedagogik etikaning umumiy nazariy funksiyasi pedagogik faoliyatda axloqning paydo bo‘lishi va 
tabiati, tuzilishi, vazifalari va xususiyatlarini o‘rganish va tushuntirishdan iborat. Prognostik funksiya peda-
gogik etika imkoniyatlaridan foydalangan holda pedagogik voqelikning rivojlanishini asosli bashorat qilishdan 
iborat. Ilmiy asoslangan prognoz rejalashtirish samaradorligini oshirish va taʼlim va tarbiyada yaxshi natijalarga 
erishish imkonini beradi. Pedagogik etikaning amaliy funksiyasi shundan iboratki, uning yordami bilan peda-
gogik faoliyat takomillashtiriladi, o‘quv jarayonini tashkil etishning yangi usullari, vositalari va shakllari ishlab 
chiqiladi va amalda qo‘llaniladi.

Xorijiy pedagogik tajribalar asosida yosh o‘qituvchilarning pedagogik-etik mahoratini shakllanishi o‘qituvchi 
shaxsining yo‘nalishlari-o‘quvchiga munosabati, ta’lim jarayoniga, ta’limning mazmuni va mohiyatiga muno-
sabat, ta’lim va tarbiyaning jamiyat hayotidagi o‘rnini tushunish, ta’lim va tarbiyada mavjud imkoniyatlardan 
foydalanish muhim ro‘l o‘ynaydi. Shuning uchun bugungi kunda biz o‘qituvchi kompetentligi haqidagi fikrlarni 
takror va takror tilga olmoqdamiz. Barcha pedagogik va psixologik adabiyotlarda “kompetentlik” so‘zining izohli 
ma’nosi berilib, ingliz tilidan olingan “competence” - tushungan, qobiliyatli ma’nosini anglatadi. Mazmunan 
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Е esa, “faoliyatda nazariy bilimlardan samarali foydalanish, yuqori darajada kasbiy malaka, mahorat va iqtidorni 

namoyon eta olish” degan tushunchani anglatadi. Hozirgi kunda respublikamizda ro‘y berayotgan islohotlar 
bevosita innovatsion ta’lim tizimi bilan bog‘liqdir. Yangi invitsitsiyalar asosida tajriba almashish bugungi kundagi 
muhim amaliy ko‘nikma. Bu orqali pedagog o‘qituvchi modellini shaklantirish yuzaga keladi. O‘qituvchi o‘zidagi 
yetarli va zamonaviy bilimlar asosida yangi avlod tarbiyalashni boshlandi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
R.G. Mamedzoda “O‘qituvchining pedagogik etikasi” asarida pedagogik etikaning predmeti, vazifalari, 

funksiyalari, asosiy toifalari ko‘rib chiqilgan. Muallif taʼlim tizimi muammolarini o‘rganar ekan, “pedagogik jara
yonda nazariya va amaliyot o‘rtasidagi aloqani faqat pedagogik etika yordamida, uning asoslarini o‘zlashtirish, 
axloqiy tamoyillarni eʼtiqodga aylantirish yordamida o‘rnatish mumkin. Bu yerda eng muhim rol o‘qituvchining 
kasbiy darajasini oshirishga tegishli” deb taʼkidladi.

K.M. Levitan “Pedagogik deontologiya” kitobida kasbiy xulq-atvorning asosiy meʼyorlarini belgilaydi va 
kasbiy ahamiyatga ega fazilatlarni ko‘rib chiqadi, shuningdek, o‘quvchilar bilan pedagogik jihatdan mos muno
sabatlarni o‘rnatish, o‘qituvchining kasbiy o‘zini o‘zi takomillashtirishni tashkil etish, uning refleksiv va baho
lovchi ongini rivojlantirish uchun amaliy tavsiyalar beradi

TAHLIL VA NATIJALAR
Ta’lim yo‘nalishi bo‘yicha bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorgarlik darajasiga qo‘yiladigan umumiy talablar 

quyidagilar:

•	 dunyoqarash va ijtimoiy jarayonlar bilan bog‘liq tizimli bilimlarga ega bo‘lishi;

•	 gumanitar va tabiiy ilmiy fanlar asoslarini, joriy davlat siyosatining dolzarb masalalarini bilishi, ijtimoiy 
muammolar va jarayonlarni mustaqil tahlil qila olish;

•	 Vatan tarixini bilishi, madaniy, milliy va umuminsoniy qadriyatlar masalalari yuzasidan o‘z fikrini bayon qila 
olishi va ilmiy asoslay bilishi, milliy istiqlol g‘oyasiga asoslangan faol hayotiy nuqtai nazarga ega bo‘lish;

•	 tabiat va jamiyatda kechayotgan jarayon va hodisalar haqida yaxlit tasavvurga ega bo‘lishi;

•	 insonning boshqa insonga, jamiyatga va atrof-muhitga munosabatini belgilovchi huquqiy hamda ma’naviy, 
madaniy mezonlarni bilishi, kasb faoliyatida ularni hisobga ola bilish;

•	 axborot yig‘ish, saqlash, qayta ishlash va ulardan foydalanish usullarini bilishi, o‘z kasb faoliyatida mustaqil 
asoslangan qarorlar qabul qila olish;

•	 yangi bilimlarni mustaqil egallay bilishi, o‘z ustida ishlashi va mehnat faoliyatini ilmiy asosda tashkil qila 
olish;

•	 sog‘lom turmush tarzi va unga amal qilish zaruriyati to‘g‘risida ilmiy tassavvur hamda e’tiqodga, o‘zini 
jismoniy chiniqtirish o‘quv va ko‘nikmalariga ega bo‘lishi lozim.

Pedagogik etika pedagogik faoliyatning ajralmas qismi bo‘lib, uning mazmuni tarix davomida boyib borgan. 
Har bir davr va madaniyat o‘ziga xos pedagogik etika tamoyillarini ishlab chiqqan bo‘lsa-da, ularning umumiy 
maqsadi inson ma’naviy kamolotini ta’minlashdir. 

Kasbiy etika bu kasb doirasida amal qilinishi lozim bo‘lgan axloqiy tamoyillar, qoidalar va me‘yorlar majmua-
sidir. Kasbiy etika har bir sohada, jumladan, pedagogikada ham individual xulq-atvorni belgilab beradigan 
me’zonlar sifatida namoyon bo‘ladi. Kasbiy etika – bu muayyan kasb yoki sohadagi faoliyatni amalga oshirish-
dagi axloqiy me’yorlar va qoidalar majmui bo‘lib, unda professionalning jamiyat, mijozlar, hamkasblari va o‘ziga 
nisbatan mas’uliyati aks etadi. Pedagogik faoliyatda kasbiy etikaning ahamiyati beqiyosdir, chunki o‘qituvchi 
yoshlarning tarbiyasi va ta’limida muhim ro‘l o‘ynaydi. 

Pedagogik etika o‘qituvchilarning axloqiy-etik xususiyatlari, xulq-atvori, mehnatga munosabati, jamoadagi 
o‘rni va munosabatlarini o‘z ichiga oladi. Uning asosiy tamoyillari quyidagilardan iborat: 

1.	 Insonparvarlik: O‘qituvchi o‘quvchilarni shaxs sifatida qadrlashi, ularning huquqlari va manfaatlarini 
himoya qilishi, ularga nisbatan hurmat va mehr-muruvvat ko‘rsatishi kerak. 

2.	 Adolat: O‘qituvchi barcha o‘quvchilarga teng munosabatda bo‘lishi, ularning qobiliyatlari va imkoniyatlarini 
inobatga olishi, baholashda xolislik va adolatlilikni ta’minlashi zarur.

3.	 Mas’uliyat: O‘qituvchi o‘zining professional faoliyatiga nisbatan mas’uliyatni his etishi, o‘quvchilarning 
ta’lim va tarbiyasida yuksak samaraga erishishga harakat qilishi kerak. 
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4.	 Kasbiy malaka: O‘qituvchi o‘z kasbining yuksak malakasiga ega bo‘lishi, o‘qitish metodikasi va texnolo
giyalaridan samarali foydalanishi, o‘z bilimini doimiy ravishda takomillashtirishi lozim. 

5.	 Sir saqlash: O‘qituvchi o‘quvchilar va ularning oilalariga oid ma’lumotni sir tutishi, bu ma’lumotni uchinchi 
shaxslarga oshkor qilmasligi kerak. 

6.	 Etika va qonunchilikka rioya: O‘qituvchi o‘z faoliyatida etika. Kasbiy etika masalasi turli davrlardagi 
pedagogik qarashlarda turlicha aks etgan. 

O‘zbekistonda pedagogik kasbiy etika milliy va diniy qadriyatlar bilan uyg‘unlashgan holda rivojlanmoqda. 
Ta’lim tizimida o‘qituvchilarning kasbiy etikasini rivojlantirish bo‘yicha bir qator islohotlar amalga oshirilmoqda. 

1.	 Milliy Qadriyatlar. O‘zbek xalqining milliy qadriyatlari o‘qituvchining kasbiy etikasining shakllanishida 
muhim ahamiyatga ega.

2.	 Islohotlar va Dasturlar.
•	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining farmonlari: Ta’lim sifatini oshirish va o‘qituvchilarning kasbiy 

malakasini rivojlantirishga qaratilgan qator hujjatlar qabul qilingan. 

•	 Davlat ta’lim standartlari: Ta’lim jarayonida o‘qituvchilarning kasbiy va axloqiy mas’uliyatini oshirish tamo
yillari belgilangan. 

3.	 Axloqiy Ta’lim Loyihalari. O‘zbekistonda o‘quvchilarni axloqiy tarbiyalash va o‘qituvchilarning axloqiy 
mas‘uliyatini oshirishga qaratilgan loyihalar amalga oshirilmoqda. 

XULOSA VA TAKLIFLAR
Kasbiy etika pedagogik faoliyatning asosiy tamoyillaridan biri bo‘lib, u insonparvarlik, adolat, mas’uliyat, 

kasbiy malaka, sir saqlash va qonunchilikka rioya kabi muhim tamoyillarga asoslangan. Kasbiy etikaning tarixiy 
rivoji insoniyat taraqqiyoti bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, u o‘z davrining ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy sharoitlariga 
moslashib kelgan. Zamonaviy pedagogik amaliyotda kasbiy etikaga bo ‘lgan talablar yanada oshib bormoqda. 
O‘qituvchilarning kasbiy etikasini takomillashtirish, ularning kasbiy malakasini oshirish va etika kodekslariga 
rioya etishni ta’minlash orqali ta’lim sifatini yaxshilash va yoshlarni har tomonlama kamol toptirish mumkin. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 U.M.Asqarova, M.Xayitboyev, M.S.Nishonov. “Pedagogika” darslik, - T.: Talqin – 2008. 
2.	 M.Xakimova, G.Musaxanova. “Kasbiy pedagogika”. Oʻquv qoʻllanma - T: TDIU -2013. 
3.	 M.Xakimova. “Kasbiy pedagogika”. Oʻquv qoʻllanma, -T.: TDIU -2007. 
4.	 M.A.Usmonova, M.I.Mamayusupova. “Pedagogik mahorat” Oʻquv qoʻllanma. Fargʻona politexnika instituti. 

Fargʻona-2008 
5.	 K.Xoshimov, M.Xoshimova, Sh.Tojiyeva “Tarbiyaviy ishlar uslubiyoti” TDIU – 2006
6.	 Мамед-заде Р.Г. Профессиональная этика учителя / Р.Г. Мамед- заде. - Баку: Знание, 2001.- 64 с.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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